
Nasvdi za odpis dafhov zaradi vremenshili nezgod 
Povodnji in toča so kmetom napravile 

veliko škode na polju. Po §§ 12 in 159 za­
kona o neposrednih davkih z dne 8. febru­
arja 1928 in uredbe o odpisu davka v pri­
meru vremenskih poškodb z dne 29. ok­
tobra 1928 imajo kmetje pravico na od­
pis državnega davka in vseh doklad na 
zemljišča, ki so poškodovana radi vremen­
skih nezgod. Da bi se oškodovani znali 
ravnati, objavljamo zakonske predpise, ki 
se glase: 

1. Kadar je uničeno več kot ena četrtina, 
a manj kot polovica pridelkov, se odpiše 
25% letnega davka in doklad. 

2. Kadar je uničenih polovica, a manj 
kot tri četrtine pridelkov, se odpiše 50% 
letnega davka in doklad. 

3. Kadar je uničenega tri četrtine, a ne 
ves pridelek, se odpiše 75% letnega davka 
in doklad. 

4. Kadar je uničen cel letni pridelek, se 
odpiše ves letni davek in doklade. 

Vsaka škoda, ki daje pravico na odpis 
letnega davka in doklad, se mora prija­
viti v roku osmih dni pristojnemu kata­
strskemu ali davčnemu uradu. Prijave mo­
rajo predložiti davkoplačevalci sami ali pa 
njihovi polnomočni zastopniki. 

Pri upravičenih vzrokih se sprejemajo 
prijave še po osmih dneh, če je prijava 
dana še v času, da se da ugotoviti višina 
povzročene škode. Pri poplavah se osem­
dnevni rok računa od dne, ko je voda stala 
najviše. 

Škodo ocenjuje posebna komisija na ta 
način, da si sama ogleda nastalo škodo na 
licu mesta, kjer jo tudi oceni. Komisrja 
sestoji iz uradnika katastrskega urada, ki 
je predsednik komisije, in iz dveh strokov­
nih članov pristojne občine, ki škodo oce­
njujejo. Oceni škode prisostvuje še vaški 

starešina (pri nas občinski odbornik do­
tične vasi), ki daje potrebna pojasnila. 
Dolžnost občine v poškodovanih krajih 
Da kmetje ne izgube pravice na odpis 

davkov in doklad, so občinski uradi dolžni: 
1. takoj sporočiti katastralnemu uradu 

radi vremenskih neprilik nastalo škodo; 
2. istočasno z dostavljanjem tega sporo­

čila zahtevati od katastralne uprave po­
oblastilo, da občinski urad lahko sprejema 
prijave davkoplačevalcev, ki prijavljajo 
nastalo škodo; 

3. istočasno zahtevati od katastrske 
uprave dovoljenje, da se lahko prijave 
sprejemajo še po osemdnevnem roku. To 
se napravi zato, da se lahko ugotovi stvar­
na škoda; 

4. pri volitvi, oziroma imenovanju članov 
komisije je gledati na to, da pridejo v oce­
njevalno komisijo pošteni in gospodarsko 
razumni zastopniki, ki bodo znali odločno 
in najbolje zastopali koristi prizadetih; 

5. občinska uprava, ki vodi posle zemlji­
škega katastra, naj takoj da nalog urad­
niku, ki te posle vrši, da takoj sestavi ta­
belarični zapisnik, kako bi se o pravem 
času rešili posli za odpis davka in doklad; 

6. župan mora zahtevati od uradnika, ki 
vrši posle zemljiškega katastra, da teme­
ljito preštudira predpise Uredbe o odpisu 
davka v primeru vremenskih poškodb z 
dne 29. oktobra 1939, št. 137.095, in na­
vodila za izvrševanje te uredbe z dne 
10. novembra 1929, št. 82.178. 

Župani naj budno pazijo, da bodo občin­
ski uradniki to delo izvršili kar najbolje in 
najhitreje, brez vsakeg­ odlaganja, da se 
lahko odpis davkov in doklad izvrši pra­
vočasno. To so župani v interesu svojih 
občanov tudi dolžni storiti. 


